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Abstrakt

Zvyšující se složitost moderních modelů strojového učení z nich udělala ne-
průhledné černé skříňky, což komplikuje jejich nasazení v kritických oborech
jako například zdravotnictví. Tato práce zkoumá obor vysvětlitelné umělé in-
teligence z pohledu lékařského snímkování a detailně popisuje několik vhodně
zvolených nejmodernějších vysvětlovacích metod. Tyto vysvětlovací metody
jsou následně vyhodnoceny na modelech Resnet50 a Vision transformer na-
trénovaných na úloze detekce onemocnění covid-19 na základě rentgenových
snímků hrudníku.

Klíčová slova Vysvětlitelnost, interpretabilita, vysvětlitelná umělá inteli-
gence, XAI, lékařské snímkování
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Abstract

The increasing complexity of the state-of-the-art machine learning models has
caused them to become opaque black boxes. This hinders their deployment
in critical domains such as healthcare. This thesis studies the field of explain-
able artifical intelligence in the context of medical imaging. It selects and
detailedly describes various state-of-the-art explanation methods. The expla-
nation methods are used to explain and evaluated on ResNet50 and Vision
transformer models trained for the task of covid-19 pneumonia detection from
chest X-ray scans.

Keywords Explainability, Interpretability, Explainable Artificial Intelligence,
XAI, medical imaging
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Introduction

The field of artificial intelligence has witnessed a dramatic rise of machine
learning models that arise from neural network architectures. Thanks to the
increasing computational power and dataset sizes such models are becoming
more complex. On one hand, the increasing complexity of deep neural net-
works drives their performance forward which motivates their deployment in
practice to the point that they are becoming ubiquitous in our everyday lives.
On the other hand the models are becoming more black box which hinders
their deployment in critical domains such as healthcare.

This has lead to a recent rapid rise of interest in the field of explainable AI
that aims to produce methods that uncover the reasoning of complex models.
Such explanations are valuable for doctors who can validate whether or not
the model has learned reasonable features and is safe to be used as a guide
in performing diagnoses. They are also valuable for the machine learning
practitioners for debugging and evaluating their models.

While various explanation methods were introduced in the recent years an
insufficient attention was paid to how the explanations should be evaluated in
terms of their faithfulness to the model being explained. The lack of available
ground truth makes such evaluation difficult which has lead the researchers to
often rely on nonquantitative visual inspection which is an inadequate form
of evaluation.

This thesis aim to research and describe the state-of-the-art explanation
methods that are suitable in the context of medical imaging. The second part
of the research is dedicated to quantitative evaluation of the explanation’s
faithfulness to the model being explained.

In the theoretical part 1, section 1.1 briefly introduces the concepts from
machine learning and neural networks that are relevant for the further descrip-
tion of the individual explanation methods. Section 1.2 provides a detailed
description of 9 selected state-of-the-art explanation methods. Section 1.3
describes various methods for evaluating the explanation’s faithfulness.
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Introduction

In the experimental part 2, various convolutional neural networks and a vi-
sion transformer are trained on the task of covid-19 pneumonia detection from
chest X-ray images. The corresponding models are subsequently explained by
all the described explanation methods and the explanation’s faithfulness is
evaluated through various experiments in section 2.4.
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Chapter 1
Theoretical Part

1.1 Machine learning
Machine learning classifier is a function f : Rn 7→ R|C|, where Rn is n-
dimensional input space and R|C| is output space, where C = {c1, c1, . . . , cm}
denote the set of classes. The predicted class is generally given as the argument
of the maxima in the output vector. Alternatively a classifier can directly
return the predicted class: f : Rn 7→ C. A special case of classification is
binary classification, where C = {0, 1}.

1.1.1 Perceptron
An example of a binary classifier is a simple perceptron illustrated in figure
1.1.

x2

x1

1

...

xn

ξw2

w1

w0

...
wn

φ

weights

inner potential activation function

output

Figure 1.1: Architecture of a simple (single-layer) perceptron classifier
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1. Theoretical Part

Where ξ denotes the inner potential given as the weighted sum of inputs:

ξ = w0 +
n∑
i=1

wixi (1.1)

and φ denotes an activation function which is in case of a simple perceptron
given as the threshold function:

φ(ξ) =
{

1 ξ ≥ 1
0 ξ < 1

.

1.1.2 Multi-layer perceptron
The multi-layer perceptron, also called the feedforward neural network consists
of simple perceptrons organized in layers and interconnected in a way that the
outputs of one layer of perceptrons are used as inputs into the next layer [1].
An example architecture of a multi-layer perceptron with one hidden layer and
two output neurons (perceptrons) for binary classification is given in figure 1.2.

...
... ...

x1

x2

x3

xn

g
(1)
1

g
(1)
l

Y 0

Y 1

input
layer

hidden
layer

ouput
layer

Figure 1.2: Example of a multi-layer perceptron (feedforward neural network)
architecture with a single hidden layer

The activation functions used in the multi-layer perceptron are generally
not the same as for the simple perceptron. A popular choice is the Rectified
linear unit activation function (ReLU) defined as:

ReLU(ξ) = max(0, ξ). (1.2)
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1.1. Machine learning

In order for the model to directly output the probabilities of the given
classes, the softmax function is often added after the last layer. Softmax
function for class i is given as:

softmax(Y 1, Y 2, . . . , Y |C|)i = eY
i∑|C|

c=1 e
Y c

, (1.3)

where Y 1, Y 2, . . . , Y |C| denote the outputs of the neurons in the last layer.
Some of the explanation methods described in section 1.2 use the pre-

-softmax outputs to compute the explanations. To avoid ambiguity the fol-
lowing notation is used throughout the thesis: f denotes the post-softmax
output (probabilities) of a classifier, f c denotes the post-softmax output for
a class of interest c, Y denotes the pre-softmax output of a classifier and Y c

denote the pre-softmax output for a class of interest c.

1.1.3 Supervised training
As illustrated in figure 1.1 each perceptron (neuron) has associated weights wi
for each input feature xi. In supervised learning, these weights are trained
(approximated) using a set of annotated pairs of inputs and target outputs
(x, y) called the training dataset.

The training is performed by an optimization algorithm such as stochastic
gradient descent (SGD) [1] or Adam [2] which aims to minimize a certain loss
function over the whole training dataset.

A typical loss function used for training a classifier is the categorical cross-
entropy loss defined as:

L(y, f(x)) =
|C|∑
c=1

1c=y logf
c(x), (1.4)

where f c(x) denotes the probability of class c predicted by the model f and
(x, y) is an input-output pair from the training data.

The training of neural networks is described in more detail in the Deep
Learning book by Goodfellow, Bengio and Courville [1].

1.1.4 Convolutional neural networks
Convolutional neural networks (CNNs) are specialized neural network archi-
tectures used for processing data that has a grid-like topology, such as ECG
signals, X-ray scan images or MRI scans. Convolutional neural networks lever-
age sparse connectivity and parameter sharing which makes them much more
efficient on such data compared to the classic feedforward neural networks.

A typical convolutional layer consists of three steps: convolution, appli-
cation of nonlinearity (activation function) and pooling. Convolution and
pooling are described in the following subsections. In some literature (and

5

1. Theoretical Part

implementations), the convolution, nonlinearity application and pooling are
considered as individual layers, however their meaning is the same [1].

It has been observed by many researchers that creating a deep network
that consists of such constructed convolutional layers allows the network to
learn high-level features which are then used as an input for a fully connected
layer that performs the final classification [3].

1.1.4.1 Convolution

In convolutional neural networks, the convolution operation corresponds to
application of a convolutional kernel (filter) over the whole input. The kernel
is applied by obtaining its dot product with the input at each spatial location
as is illustrated in figure 1.3. By making the kernel smaller than the input
a corresponding neuron does not require the outputs of all neurons in the
previous layer but only of those necessary to compute the dot product. This
property is called sparse connectivity. Moreover, the kernels’ weights (pa-
rameters) are shared among the neurons which is again in contrast with the
feedforward neural network, where each neuron has its own set of parameters
[1].

Figure 1.3: Illustration of the convolution operation, where a 3 × 3 filter
(kernel) is applied on a two dimensional input. The result of convolving over
the whole input is reffered to as feature map.

1.1.4.2 Pooling

Pooling operation aim to down-sample its input by aggregating input values
at certain spatial locations. The most common aggregation choice is taking

6

1.1. Machine learning

the maximum value among the considered spatial locations as illustrated in
figure 1.4.

Figure 1.4: Illustration of the max-pooling operation.

The pooling operation makes the internal representation to some extent
invariant to translations. This means that the presence of a given feature is
more imporant than its exact location in the image. While this property has
been criticized by some researchers, the use of pooling has been proven to be
valuable in practice [4].

1.1.4.3 Architectures

This subsection briefly introduces the two CNN architectures that are trained
in the experimental part of this thesis.


[…]

transformer in a faithful way seems to be an ongoing debate with some re-
searchers arguing for [68] and others against [69].
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2.4. Evaluation of explanations

Figure 2.13: Representative examples of visualised self-attention and expla-
nations for the given input images
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2. Experimental Part

Figure 2.14: Rank correlation of the visualised attentions and the correspond-
ing explanations of the correctly classified test set images.

Figure 2.15: Overlap ratio of top 10% pixels of the visualised attentions and
the corresponding explanations on the correctly classified test set images.
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2.5. Discussion

2.5 Discussion
This section aimed to quantitatively evaluate the explanation methods pre-
sented in the theoretical part of this thesis.

Table 2.2 show significantly higher computational complexity of LIME
and SHAP methods due to their model-agnostic nature, especially compared
to the GradCAM methods. This may discourage the use of model-agnostic
explanation methods in some use-cases but not in such critical domains as
medical imaging.

Visual inspection of explanations of the ResNet50 model, that achieved
95% accuracy on the test set showed, that according to the explanations the
model looks at unintuitive features (pixels in the corners of the images) when
when the negative class is predicted and more intuitive features (pixels in the
lungs area) when the positive class is predicted.

The ablation test in section 2.4.2 showed that all of the considered ex-
planation methods were significantly better at highlighting important pixels
of the image compared to the random explanation benchmark. Section 2.4.3
showed the FullGrad and GradCAM++ to be less dependend on the model’s
learned parameters compared to the other explanation methods.

For the evaluation test done on the ResNet50 model, Guided GradCAM
performed the best overall. Besides the Guided GradCAM, the next best per-
forming methods were the model-agnostic LIME and SHAP which proves their
value despite their high computational complexity. A key takeaway is that
guiding the GradCAM and GradCAM++ explanations by the integrated gra-
dients explanations yielded improvements in all the considered tests. On the
other hand, while the GradCAM++ was designed to be an improved general-
ization of the GradCAM method, it performed worse or same as GradCAM.

While the evaluations on the ResNet50 provided some valuable informa-
tion, they allowed for the explanation methods to be mostly just compared to
each other and shown to perform significantly better than random explana-
tions. This stems from the fact that the definitive assessment of explanation’s
faithfulness without having the ground truth is difficult.

To try tackle the problem of missing ground truth a vision transformer
model was trained in section 2.4.4. The visualisation of the transformer’s at-
tention blocks has been considered as an implicitly faithful way of explaining
the transformer model. The quantitative evaluation showed that the expla-
nations provided by the considered explanation methods were substantially
different from the visualised attentions. While this result could provide an
argument against the discussed explanation methods, there is an ongoing ar-
gument whether the current techniques of visualising the attribution blocks
are able to correctly assess the relative contribution of input tokens towards
the prediction.
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Conclusion

This thesis focused on the field of explainable artificial intelligence in the
context of medical imaging. The research focused on identifying the suitable
state-of-the-art explanation methods and methods to evaluate the faithfulness
of their explanations. Special attention was also paid to the concept of simu-
lating missingness in the inputs which is important for both explanation and
evaluation methods.

The theoretical part gives a detailed description of the selected explana-
tion methods: LIME, SHAP, Integrated gradients, Full-Gradients, GradCAM,
GradCAM++, Guided GradCAM, Guided GradCAM++ and Information
bottleneck attributions.

In the experimental part the ResNet50 architecture was trained on the
COVIDx dataset for the task of covid-19 pneumonia detection from chest
X-ray images and achieved 95% accuracy on the test dataset. The model
was subsequently explained by all the described explanation methods. Visual
inspection of the explanations showed, that the explanation methods highlight
unintuitive pixels when the predicted class is negative and more intuitive pixels
when the predicted class is positive. This is an insight to which a machine
learning practitioner should pay attention before deploying such model in the
critical environment of diagnostic imaging.

The explanations of the ResNet50 model were further quantitatively eval-
uated in terms of their faithfulness to the model through ablation and model
randomization tests. The overall best performing explanation methods in
these tests were the Guided GradCAM, SHAP and LIME. The evaluation tests
also showed, that guiding the GradCAM and GradCAM++ by the integrated
gradients method improved the explanations in all the measured metrics. On
the other hand, the GradCAM++ did not yield any improvement over the
simpler GradCAM method.

As an attempt to evaluate the explanation methods with respect to the
ground truth explanations, a Vision transformer was trained and explained
on the COVIDx dataset. The explanations were compared to the visualised
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Conclusion

attention blocks of the transformer which should intuitively correspond to
the ground truth explanations. Most of the considered explanation methods
showed very low similarity with the visualised attentions. However, there
is still an ongoing debate whether the current methods for visualising the
attention blocks are truly faithful to the model.

The recent work in the field of explainable AI is shown to be promising.
However, more focus should be drawn towards better quantitative faithfulness
evaluation methods rather than on new explanation methods evaluated solely
through a visual inspection. In the end, an insufficiently evaluated explanation
method may be counterproductive in providing a false sense of understanding
of the model which could have devastating consequences in critical fields such
as the medical imaging.
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Appendix A
Acronyms

AI Artificial intelligence

ANN Artifical neural network

CAM Class activation mappings

CLAHE Contrast limited adaptive histogram equalization

CNN Convolutional neural network

CXR Chest X-ray

IBA Information bottlenecks attribution

IG Integrated gradients

LIME Local interpretable model-agnostic explanations

ROAD Remove and debias

ROAR Remove and retrain

SHAP Shapley additive explanations

VGG Visual geometry group

ViT Vision transformer

XAI Explainable artifical intelligence
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Appendix B
Contents of CD

readme.txt.........................the file with CD contents description
src ............................................... experiment notebooks

train..................training and evaluation of the CNNs and ViT
explain............................explaining the ResNet50 and ViT
eval...................................evaluation of the explanations

thesis...............................................the thesis directory
thesis.zip..........................LATEX source codes of the thesis
thesis.pdf........................the Diploma thesis in PDF format
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