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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

2. Písemná část práce 75 /100 (C)

V první části práce student shrnuje a uvádí techniky pro vysvětlení modelů umělé
inteligence. V druhé student experimentuje s jednotlivými technikami a popisuje
dosažené výsledky.

* V práci bych ocenil snahu o interpretaci získaných výsledků.
* Velmi chybí srovnání nalezených důležitých oblastí snímku s expertním názorem
lékaře.
* Práce je rozdělena pouze do dvou kapitol - "Theoretical Part" a "Experimental Part". To
vede studenta do poměrně hluboké struktury pod-pod-kapitol, což činí práci
nepřehlednou. Pro příště bych doporučoval první úroveň podkapitol (např 1.1 Machine
Learning) transformovat do kapitol. Pak bude členění dávat mnohem větší smysl.
* Ocenil bych obšírnější úvod do kapitoly 1.2.2 Simulating missingness in images. Z textu
se jen těžko hledá, proč je to důležité.
* Vzoreček 1.12 není příliš informativní.
* Strana 36 "Doshi-Velez et al. argue that the best way...." - Za "Doshi-Velez et al." by měl
být číselný odkaz do seznamu citací. Chápu, že o na jej máte o několik řádek dříve, ale
pořádek musí být. Navíc ve stejném duchu pokračujete i na další straně, kde už vazba
zpátky není úplně jasná.
* Například na Obr 2.4, to že pro negativní výsledek klasifikace jsou často důležité
okrajové oblasti snímku (mimo pacienta) nebudí důvěru. Má barevná škála ve všech

obrázcích vždy stejný rozsah hondnot?
* Na obrázku 2.9 by pomohlo proložit za attention mapu skutečný snímek.

3. Nepísemná část, přílohy 90 /100 (A)

Implementace využívá Python a standardní ML knihovny - Torch. Implementace má
obvyklou formu Jupyter notebooků. Kód je rozumně strukturovaný a přiměřeně čitelný.
Komentáře:
* Ocenil bych strukturování notebooků a komentáře (vysvětlení), co který paragraf nebo
skupina paragrafů dělá, pomocí vložených markdown paragrafů.
* Při odevzdání se podívejte na velikost výsledných souborů, velké notebooky se těžko
otevírají a pročistěte nepoužité paragrafy a výstup (postup učení, prázdné paragrafy na
konci).

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 80 /100 (B)

Práce přináší kvalitní rešerši technik XAI na obrazových datech a experimentální
vyhodnocení na rentgenových snímcích.

Celkové hodnocení 85 /100 (B)

Celkově se mi práce líbí, hlavní slabinou je členění práce. Další, objektivní slabinou, je
nemožnost srovnat získané výsledky s názorem experta. Expertní vstup by pomohl lépe
rozhodnout, které z technik produkují věrohodnější vysvětlení. Na druhou stranu, cílem
práce bylo prozkoumat a demonstrovat techniky pro vysvětlitelnost modelů na obrázcích,
což student splnil.

Otázky k obhajobě

Jak by se změnilo vyhodnocení XAI technik, pokud byste měl k dispozici expertní
informaci, která část snímku je opravdu důležitá pro diagnostiku?
Bylo by možné použít nějakou objektivní metriku porovnávající expertní názor s výsledky
vysvětlujících technik?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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